云浮市环境保护局办公室文件

云环办〔2013〕23号
[image: image1.png]

关于印发《2013年云浮市环境宣传

教育工作要点》的通知

各县（市）环保局，市局各科室、直属事业单位：

现将《2013年云浮市环境宣传教育工作要点》印发给你们，请结合本地实际，认真贯彻落实。

[image: image2.png]

附件：2013年云浮市环境宣传教育工作要点

云浮市环境保护局

2013年4月26日
附件：
2013年云浮市环境宣传教育工作要点

2013年全市环境宣教工作的总体要求是：认真学习贯彻落实党的“十八大”和全省、全市环保工作会议精神，紧紧围绕环保中心工作，认真抓好环境新闻宣传，积极开展环境宣传活动，深化环境教育，繁荣环境文化，增强全民环保意识、生态意识，为全市环保事业发展和生态文明建设营造良好的舆论环境和社会氛围。

一、认真做好新闻宣传，提高舆论引导能力

（一）加强主题宣传和正面宣传。围绕“落实十八大，绿色新发展”的主题，积极宣传报道各地近年来主要工作或特色工作成效与经验；各地近年来环保工作优秀人物和典型事迹。围绕污染减排、环境综合治理、环境监管执法等环保中心工作，充分利用当地主要媒体，做好集中报道，在重大部署、重大主题、重大典型的宣传报道上形成正面舆论强势。今年各地每月在市以上新闻媒体发稿要在3篇以上。

（二）加强环境舆情监测分析和舆论监督。及时收集中央、省级主要新闻媒体和网站有关我市环境保护工作的舆情信息，发现重大舆情问题及时研判和报告，及时发现问题、解决问题、反馈处理结果，消除负面影响，为环保决策提供及时、全面、准确的舆情参考。曝光环境违法行为，对环境新闻热点要加强舆论引导，澄清不实之谣，校正社会视听。

（三）加强宣传阵地和宣传平台建设。加强环保工作在主要媒体的宣传，提高环境新闻的准确性、时效性、观赏性、可读性。与云浮电视台联办环保专栏，制作播出环保新闻；与云浮日报联办“环境宣传月”专版。加强环境网站宣传，及时更新各类环境信息。做好《环境宣教简报》的编发工作。利用设置户外宣传牌和电子宣传牌等多样形式，扩大环保宣传阵地。

二、开展社会宣传活动，推动公众参与

（四）积极开展社会宣传活动。按照贴近群众、贴近实际、贴近生活的原则，组织开展第17个“广东省环境保护宣传月”活动，重点做好“6·5”世界环境日纪念活动。

（五）培育引导环保社会组织。开展环保社会组织发展状况摸底调查，掌握环保社会组织基本情况，培育引导环保社会组织发展，增强环保社会组织支持生态文明建设的凝聚力和向心力。各地要成立环保志愿者队伍，开展志愿者招募和培训。

（六）开展企业环保自律体系建设。积极宣传河口街道田心村石材企业组建的全市第一个行业环保自律组织，为企业环保自律组织发展树立良好典型。加强与行业协会的沟通联系，指导支持行业协会在企业内部开展环保自律活动。

三、大力繁荣环境文化，倡导生态文明理念

（七）积极组织参加第二届“广东环境文化节”和首届广东环保好家庭评选活动。利用世界地球日、生物多样性保护日、国际保护臭氧层日等重要环境保护纪念日开展宣传活动。

（八）建设“广东省环境文化宣传橱窗”。按照全省统一部署和要求，今年我市要完成35个“广东省环境文化宣传橱窗”建设任务，其中各县（市）环保局要分别新建7个橱窗。定期更新已建成橱窗宣传资料，使其成为深入千家万户的环境文化宣传有效阵地。

（九）开展环境保护公益宣传和科普宣传。利用各种媒体形式，刊登环保公益广告，营造保护环境的良好社会氛围。编印环境宣传资料，普及环境科学知识。

四、开展绿色创建，推进全民环境教育

（十）深入开展绿色创建。根据省下达的绿色创建任务，各地要分别推荐1所学校、1个社区和1个环境教育基地开展创建工作。依据绿色创建预申报制度，积极组织申报单位参加申报培训和提交创建方案，方案获得通过并实施满半年以上单位方可在下一年度申请评审和表彰。对前期已命名“广东省绿色学校”、“广东省绿色社区”、“广东省环境教育基地”要做好复查迎检各项工作，并积极创建“国际生态学校”、“中小学生环境教育社会实践基地”。
（十一）开展重点污染企业环保培训活动。举办2期重点企业环保主管人员培训班，通过环境保护法律法规、国家环保产业政策、企业责任和义务、清洁生产以及环境监察和监测等相关知识培训，提高企业环保主管人员的业务水平，提高企业环境保护、遵守法规和履行责任意识，增强处理各类环境突发事件的能力，引导企业清洁生产，确保达标排放，维护环境安全。

（十二）持续开展“环境大接访”宣传活动。组织中小学生到环境教育基地开展环境教育。

五、加强环保宣教能力建设，改革创新环保宣教新格局

（十三）强化环境宣教能力。健全环境宣教机构，增加和解决工作经费，更新配备环境宣教装备，加强培训，提高队伍素质、工作质量、水平和效率。

（十四）探索环保宣教新格局，改革工作方式。不断探索利用多种手段和平台面向社会开展环境宣教活动，要善于协同作战，加强纵向和横向的沟通交流，加强与其他部门的资源整合，形成与宣传、文明办、教育、团委、妇联等部门联动，职责明确、合理分工、有机配合的宣教机制，提升环境宣传教育能力水平。根据各级领导、企业环境管理人员、社区居民、学生等社会群体不同的需求，确定合适的宣传内容和方式，做到贴近群众、贴近实际、主题明确、形式新颖。

公开方式：主动公开

	云浮市环境保护局办公室
	2013年04月26日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AydF0rHGYkbmMoa138HiDtLBHfYV4ia1Qoalb8HkUTQhz3Hi79CPn7ZUMoY14gcGUxYS3MBiwWS0IDZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4Wa2IjHCDwKi=nLSDtLB30Mi=zKi=sUiftLB3vKiD3NBj7KzEvbD4gaVT9CPn7QF8iRTP9dzL2LSYBLTXwKST4LzXsMCMBLB0ANTL4KSTxQSgDQTP1MiL0QGz7KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9XWIiW2QkaW=tYF8iOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90LZ3nbqPt6d9r6Fit5R90qCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6TwqhgxsB6s65yrZN6oK6VrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=1LSDvLi=vLCH4LS=0OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSLsLCPsLiXfLCf5LyH5MCX7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wMyHtLSXtMSLtLSX0OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4EPx0ANBz1Ph0CNRzzLxzzLyvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9Lx33LC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3yKifvLC=zX1Q2QWgDdjENPlcNUjIAX1UBZyYRXkb0YTEpQVYMPiAGPSEUQTMnMEcTbDYzXlvzP1L1NUkmLB8jVWERX0EFR1UUU2ghbDQEYj0BLDcALUUEP2fzU0QvQmQhaCQCXyX4VVbvK1QYbUIiTTYKYUUWdFIvQDUlSTHvQzDwUTUAdCQWUGAFcFIrMDMiMikYYy=uYEkwTlMQQjskUUc3XmADQVYMPiAGP0MwQ0MIXiMDTTUJPUIYTVUXUmUZakYuVVsAdT0WSmULaT41XkQCPl45PT4BY1swZFsoQyk2LDIATTUFPTEOPloQPWcmVVsCY0kEPWHvQmMuMT8NU1Q3VlYVQ0YIdUQZPjsZLDc0TUc4ZlkiZSYyL2kjdTMlK1I0P2UnMSgiVjMKKyIyQzkuQDbzMjY4QSIjQGEpUCQ0XlkrLkgkcRsvSVIPXmA2RFUzXykPVDoQZWj1cDgFJ2QmXjP0TmIlXV7wbl8jTDEhMjQ4XyYkMUT1ZDTxYFw3YjMqQDo4T0UETGgRYGTuXW=xQkkLbUEsYCcJSjsAYiIzYV4WRzMWLDk2YUQuQjsKREEEUT73NVQhRzcCZCETTFsySWb0TUILS1kQViYSQz74Y1crYlIMZWgkTTXuXhsgUGnqLykscVEJTF8JPmUSZkQgLWALQWgKMTwCdjUtU1b1MUY4MGcTQEMzLl0vc2EoRjsAcDwsVkYPYiILXTYnX0YZKzIESzIBbFgGYi=7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLib1OB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=4TDYmRV4GQTouZzYyUVDvLjY1QWP0TGQVRGMsRGIlLyPyaTT8aikydGEGSiEsaGomU10kLl0JXiHwVl0ObUozamYTSmkpLV42XycxY2kxOWkFXm=2ZTQzMDI3SlTxdDT0XlkoZDQ2aC0NUSEJY1s3YUMQPmQUL2EIM1Q3ZV4HcDQSTSIHTyAWTzYrM2gtTzoDZmQNVmYIYz3xQWgkdi=4akoqTjk5SjojQ1YJTF01aWEsYl0DQWP4MRswSmQwMFIgUiYWMTYxS0AhVFUPbDQ1VTYEYzENbEEWL2UXUUMtc0cyJ0MIR2gYU1LycmIwVSg2SC0JZVU1PWXyOVUmRTIUST8QbEMJTFjxbWcwbjosbkkPbyQqa1EvUTMHTV4oSlIxYmInVmEnaC02Myj1ZFkkTFoSPkQLS2oXUF3wQTUAYjsnLlr1ZWEDcDQGOSEPVF4rcD0ORCb1SCAnLDTqOSclZCQDQzcpRkX3M2LqMzIUTS0UL2Q4MUkxPkAITCQWNEYJaUMwZSAuMVsYS2UnUVsrVUH8MlsiSyT8UTjvbmELPlwnPUQwRigkZScnRzE5ZycwXTUwPVgnXmAWcyEncic1QkQNU2ovTzINZF4LPVsiM0EZMV72LSQVZCQUZVM2ZC0TdkQoQTkAcEUUJ2gYLiUHZUgUZ2UBR0AsZGQyPmQBXTkJPyUrMCQuZS0WUWgiYkoNdE=

PAGE
— 1 —

[image: image3.png])